La cause principale de l'égarément des hommes est de ne pas connaître les voies de Dieu. Ces voies de Dieu sont sa loi, tant naturelle qu'écrite; ses inspirations et les touches de sa grâce; l'imitation constante de Jésus-Christ, qui a dit lui-même qu'il était la voie; la connaissance de notre misère et la persuasion intime de notre faiblesse; la fuite du monde et l'éloignement de tout ce que le monde estime, aime et admire; l'esprit de solitude et la pratique de l'oraison; l'amour des humiliations, des souffrances, de la pauvreté. (BERTHIER.) — Ne doutez pas du repos, de la félicité, de l'éternité, de l'immortalité, si vous êtes fidèles à la loi de Dieu; et ne doutez pas non plus de la mort éternelle, du feu éternel, de la damnation en la compagnie des démons, si vous transgressez cette loi. Le serment de Dieu regarde ces deux termes. (S. AUG.)

PSAUME XCV.

Canticum ipsi David, quando domus ædificabatur post captivitatem.

1. Cantate Domino canticum novum : cantate Domino omnis terra.

2. Cantate Domino, et benedicite nomini ejus : annuntiate de die in diem salutare ejus.

3. Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus.

4. Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis : terribilis est super omnes deos.

5. Quoniam omnes dii gentium dæmonia : Dominus autem cælos fecit.

6. Confessio et pulchritudo in conspectu ejus : sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.

7. Afferte Domino patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem :

8. Afferte Domino gloriam nomini ejus.

Tollite hostias, et introite in atria ejus :

9. adorete Dominum in atrio sancto ejus.

Commoveatur a facie ejus universa terra :

Cantique de David, lorsqu'on bâtissait la maison après la captivité.

1. Chantez au Seigneur un cantique nouveau; chantez au Seigneur, vous tous habitants de la terre.

2. Chantez au Seigneur, et bénissez son nom : annoncez de jour en jour le salut qui vient de lui.

3. Annoncez sa gloire parmi les nations, et ses merveilles au milieu de tous les peuples,

4. parce que le Seigneur est grand et infiniment louable; il est plus redoutable que tous les dieux;

5. car tous les dieux des nations sont des démons; mais le Seigneur a fait les cieux.

6. La louange et la beauté sont en sa présence : la sainteté et la magnificence habitent son sanctuaire.

7. Offrez au Seigneur, ô contrées des nations ! offrez au Seigneur l'honneur et la gloire;

8. rendez au Seigneur la gloire due à son nom. Prenez des victimes, et entrez dans ses parvis :